
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO DANTE ALIGHIERI DI CIVITA CASTELLANA 

Via P. Togliatti 1 – 01033 CIVITA CASTELLANA 
0761-513390 C.F. 80017690563 

www.icomdantealighieri.edu.it vtic81700b@istruzione.it vtic81700b@pec.istruzione.it 
 
 

Ai genitori 

Al Personale Docente e ATA 

E p.c. Al D.S.G.A. 

Al Sito Web 
 
 
 
 

Oggetto: indizione elezioni componente genitori OO.CC. annuali - a. s. 2024/2025 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Testo Unico n. 297/94, art. 5, concernente le norme sulla Istituzione degli Organi 

Collegiali della Scuola; 
 
VISTA la O.M. n.215 del 15.07.1991 modificata e integrata dalle successive OO.MM n. 267, 293 

e 277, rispettivamente datate 4 agosto 1995, 24 giugno 1996 e 17 giugno 1998.; 
 

VISTA la Nota Ministeriale prot. 38475 del 19/09/2024 con la quale si forniscono indicazioni 

sulle elezioni degli organi collegiali a livello di istituzione scolastica per l’anno scolastico 

2024/2025; 
 

VISTO il Piano delle Attività per l’Anno Scolastico 2024-25; 
 

DECRETA 
 
a norma dell’art. 2 dell’O.M. n. 215 del 15 luglio 1991 l’indizione delle seguenti elezioni per il 

rinnovo dei rappresentanti dei genitori nei Consigli di Intersezione, Interclasse e di Classe e dei 

rappresentanti dei genitori per l’anno scolastico 2024-25 e precisamente: 
 

•    Consiglio di Intersezione Scuola dell’Infanzia n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna    

sezione; 
 

• Consiglio di Interclasse Scuola Primaria n. 1 rappresentante dei genitori per ciascuna classe; 
 

 • Consiglio di Classe scuola Secondaria di I Grado n. 4 rappresentanti dei genitori per 

ciascuna classe.

http://www.icomdantealighieri.edu.it/
mailto:vtic81700b@istruzione.it
mailto:vtic81700b@pec.istruzione.it


ASSEMBLEE DEI GENITORI 
 
Si comunica che l’assemblea, per ciascuno degli ordini di scuola, si svolgerà in presenza, nei 

plessi di appartenenza secondo la calendarizzazione fissata nel Piano annuale delle attività de- 

liberato per l’anno scolastico in corso e di seguito riportata, per discutere i seguenti punti 

all’O.d.g.: 

1. Progettazione didattico-educativa con visite ed uscite sul territorio; 

2.Finalità e compiti del Consiglio di Intersezione/Interclasse/Classe 

3. Modalità di costituzione del seggio. 

Tali assemblee saranno introdotte dai docenti turno pomeridiano (sezioni scuola dell’Infanzia), 
area linguistica/logico matematica (scuola primaria) e coordinatori (scuola secondaria) i quali 
provvederanno a spiegare ai genitori le modalità delle votazioni, i compiti dei Consigli di Inter- 
sezione, Interclasse e Classe e delle loro finalità, composizione e durata. Non saranno fornite 
informazioni sull’andamento scolastico dei figli. 

Il resto del tempo a disposizione sarà riservato alla discussione tra i genitori per le candidature 
e per la definizione dei nominativi di quelli che andranno a costituire il seggio stesso e che 
svolgeranno le operazioni di scrutinio e verbalizzazione del voto (un Presidente e n.2 scrutatori 
di cui uno con funzione di segretario). 

 

 
CALENDARIO ASSEMBLEE e OPERAZIONI DI VOTO 

SCUOLA INFANZIA: 

Martedì 22/10/24 ore 16:15-16:45 incontro docenti-famiglie; 17.00/19.00 seggio e con- 

segna 
 

 
 
 

SCUOLA PRIMARIA: 
 
Lunedì 21/10/24 ore 15.00-15:30 incontro in presenza docenti-famiglie; 16.00/18.00 

seggio e consegna 
 

 
 
 

SCUOLA SECONDARIA: 
 
Lunedì 21/10/24 ore 15.00-15:30 incontro in presenza docenti-famiglie 16.00/18.00 

seggio e consegna 
 
 
 
 
 
 

MODALITÀ DI VOTAZIONE 
 
Di seguito si riassumono le modalità delle operazioni di voto: 

 
per l’espressione del voto, gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro 

riconoscimento, in mancanza di documento è consentito il loro riconoscimento da parte dei 

componenti del seggio. 

Gli elenchi dei genitori sono esposti nei locali adibiti alle operazioni di voto. Il voto è espresso 

personalmente da ciascun elettore. 

Non è ammesso l’esercizio del voto per delega.



Ogni elettore potrà esprimere un voto di preferenza per la Scuola dell’Infanzia e Primaria; due 

preferenze per la Scuola Secondaria di primo grado, indicando sulla scheda il nome del/dei 

candidato/i. 
 

Ciascun elettore potrà votare UNA SOLA VOLTA qualunque sia il numero dei figli iscritti alla 

stessa classe, mentre voterà tante volte, anche in seggi diversi, quante sono le classi nelle quali 

figurano iscritti i propri figli. 
 

Possono esprimere il voto entrambi i genitori o tutori legali di ciascun alunno. 
 

 
 
 

OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
 

Al termine delle votazioni hanno inizio le operazioni di scrutinio. Di tali operazioni viene redatto 

processo verbale in duplice copia, sottoscritto in ogni foglio dal Presidente di seggio e dagli 

scrutatori. In ciascuna sezione/classe della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria sarà eletto 

Rappresentante il genitore che avrà ricevuto più voti; in ciascuna classe della Scuola Secondaria 

di I grado saranno eletti rappresentanti i quattro genitori che avranno ricevuto più voti.  

Nell’ipotesi in cui due o più genitori avranno ricevuto lo stesso numero di voti si provvederà, ai fini 

della proclamazione, per sorteggio. 

Al termine delle operazioni, tutto il materiale deve essere consegnato presso gli Uffici di 

Segreteria da parte del Presidente di ciascun seggio. 
 

 
 

COMUNICAZIONI AI GENITORI 
 
• In caso di più persone che, contemporaneamente si recano al seggio per il voto, queste 

attenderanno a distanza senza avvicinarsi; 
 

• Completate le operazioni di voto, l’elettore dovrà lasciare il seggio; 
 
• L’elettore potrà portare con sé una penna non cancellabile nera per l’espressione del voto. 

 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Domenica Ripepi 
Firma autografa omessa art. 3,comma 2 del D.Lgs. 39/93 


